Администрация

Газимуро-Заводского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 мая 2024 года                                                                                              № 292
село Газимурский Завод

Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к муниципальному специализированному жилищному фонду Газимуро-Заводского муниципального округа

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров социального найма специализированных жилых помещений» и в связи с приведением нормативной правовой базы Газимуро-Заводского муниципального округа в соответствие с действующим законодательством, администрация Газимуро-Заводского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила отнесения жилого помещения к муниципальному специализированному жилищному фонду Газимуро-Заводского муниципального округа.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела экономики и имущественных отношений Н.А. Бояркину.

4. Считать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Газимуро-Заводский район» от 05 апреля 2017 года № 111 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к муниципальному специализированному жилищному фонду муниципального района «Газимуро-Заводский район».

Врио Главы муниципального района
«Газимуро-Заводский район»                                                           А.Д.Бондарев
Утверждены

постановлением администрации Газимуро-Заводского
муниципального округа

от 29 мая 2024 года № 292

Правила отнесения жилого помещения к муниципальному специализированному жилищному фонду Газимуро-Заводского муниципального округа
1. Настоящие Правила устанавливают порядок и требования отнесения жилых помещений муниципального жилищного фонда (далее – жилые помещения) к специализированному жилищному фонду Газимуро-Заводского муниципального округа.

2. Виды жилых помещений, отнесенных к специализированному жилищному фонду, и их назначение установлены Жилищным кодексом Российской Федерации:.

2.1. К жилым помещениям специализированного жилищного фонда (далее - специализированные жилые помещения) относятся:

1) служебные жилые помещения;

2) жилые помещения в общежитиях;

3) жилые помещения маневренного фонда;

4) жилые помещения в домах системы социального обслуживания граждан;

5) жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев;

6) жилые помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами;

7) жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан;

8) жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

3. Отнесение жилых помещений к специализированному жилищному фонду не допускается, если жилые помещения заняты по договорам социального найма, найма жилого помещения, находящегося в государственной или муниципальной собственности жилищного фонда коммерческого использования, аренды, а также если имеют обременения прав на это имущество.

4. Жилые помещения, отнесенные к специализированному жилищному фонду, должны быть пригодными для постоянного проживания граждан (отвечать установленным санитарным и техническим правилам и нормам, требованиям пожарной безопасности, экологическим и иным требованиям законодательства), быть благоустроенными применительно к условиям соответствующего населенного пункта.

5. К  жилым помещениям муниципального специализированного жилищного фонда Газимуро-Заводского муниципального округа относятся отдельные квартиры, а также индивидуальные жилые дома.

6. В специализированный жилищный фонд Газимуро-Заводского муниципального округа могут быть включены:

- жилые помещения, специально построенные (реконструированные для этих целей за счет средств бюджета Газимуро-Заводского муниципального округа, а также за счет внебюджетных средств;

- жилые помещения (квартиры) муниципального жилищного фонда Газимуро-Заводского муниципального округа, освобождаемые в связи с расторжением договора найма служебного жилого помещения или договора социального найма;

7. Не допускается выделение под служебное жилое помещение комнат в квартирах, в которых проживает несколько нанимателей и (или) собственников жилых помещений. Под служебные жилые помещения в многоквартирном доме могут использоваться как все жилые помещения такого дома, так и часть жилых помещений в этом доме.

8. Включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к специализированному виду – служебные жилые помещения, исключение жилого помещения из указанного специализированного жилищного фонда осуществляются на основании правового акта администрации Газимуро-Заводского муниципального округа.

________________________________